Seznam příloh

Seznam obrázků

Obrázek č. 1 (s. 25): PENNY Vánoce. [screenshot videa]. In: YouTube.com. [online video]. PENNY, 2017. [cit. 27.7.2021]. 0:06. Dostupné z: <https://www.youtube.com/watch?v=vzy2Odkmls0>

Obrázek č. 2 (s. 26): Kofola Prasátko. [screenshot videa]. In: YouTube.com. [online video]. Kofola, 2003. [cit. 27.7.2021]. 0:26. Dostupné z: <https://www.youtube.com/watch?v=Fz1WjfGnASw>

Obrázek č. 3 (s. 27): Vánoce s Milkou, 60 sec CZ. [screenshot videa]. In: YouTube.com. [online video]. Milka, 2019. [cit. 27.7.2021]. 0:50. Dostupné z: <https://www.youtube.com/watch?v=NCPZs-k2nWQ>

Obrázek č. 4 (s. 28): Pilsner Urquell: Ty pravé Vánoce. [screenshot videa]. In: YouTube.com. [online video]. Pilsner Urquell, 2018. [cit. 27.7.2021]. 0:14. Dostupné z: https://www.youtube.com/watch?v=J8e1DxJ_8bs

Seznam tabulek

Tabulka č. 1 (s. 13): Tabulka složení některých sekundárních emocí. Zdroj: Zeitlin a Westwood, 1986. [cit. 27.7.2021].

Tabulka č. 2 (s. 30): Výsledky úvodního dotazníku

Zestručněný zápis nahraných rozhovorů

RESPONDENT ADAM, 18 LET, PRAHA

Sekce 2 – Ke všem spotům, odpovězte prosím po zhlédnutí všech čtyř spotů

- 1) Který spot byste vyhodnotili z marketingového hlediska jako nejlepší a proč? (tzn. Podle vás jako spotřebitele, která značka zvládla tuto úlohu nejlépe?)
- i. Spot na značku Kofola. Je vtipný i po letech, spojován s tradicí
- 2) Který spot byste vyhodnotili z marketingového hlediska jako nejhorší a proč? (tzn. Podle vás jako spotřebitele, která značka zvládla tuto úlohu nejhůře?)
- ii. PENNY – všechny ostatní spoty mají kousek positivity, PENNY působí depresivně a narušuje tak pohodu Vánoc
- 3) Jmenujte prosím společné charakteristické znaky spotů a jaké emoce ve vás vyvolaly tyto společné znaky?
- iii. Mezigenerační vztahy – zajímavé téma, zahřeje u srdce

1) PENNY

Viděli jste již danou reklamu dříve?

Podobnou, ne přímo tuto.

Libila se vám zhlédnutá reklama?

Pokud ano, popište prosím stručně proč.

Pokud ne, popište prosím stručně proč.

Spíše ano, ukazuje vzájemnou lidskou pomoc a důležitost rodiny. Když je člověk sám, je to smutné.

Spojili jste si tuto vánoční reklamu s nějakou konkrétní věcí/činností? Pokud ano, s jakou? Jaký pocit ve vás spojení vyvolalo? (např. Vánoční rodinná večeře – vzpomínka na rodinné tradice – pocit nostalgie)

Ne

Uvedte ke každé vybrané emoci z úvodní tabulky alespoň jeden charakteristický znak reklamy, který tuto emoci vyvolal. (např. v reklamě jsou zvířata – uvedli jste emoci radostný – char. znak: zvířata)

Sad/smutný – starý člověk, osamělost

Touched – nepovedené pečení podle receptu zesnulé manželky

Hopeful – v budoucnu bude senior možná večeřet s rodinou holčičky? Nebude sám.

Našli jste v reklamním spotu něco, co vás zaujalo?

Pokud ano, uveďte prosím co.

Spot je překvapivě dobře natočen, jsou zde dobré herecké výkony

Dokázali jste si reklamu v průběhu spojit s danou značkou?

Pokud ano, díky čemu?

Pokud ne, kvůli čemu?

Spojení spíše s nadací Krása pomoci Taťány Kuchařové, ne s Penny. Spot je nic neříkající, divák se nedozví, co přesně nadace dělá.

Ovlivnila reklama nějak váš postoj k dané značce?

Pokud ano, jak?

Ne, není k tomu důvod.

Ovlivnila reklama váš nákupní záměr?

Pokud ano, jak?

Ne

Je pro vás reklama (něčím) zapamatovatelná?

b. Pokud ano, čím?

Ano, je zapamatovatelná silným působením na city a vyvoláním smutku a soucitu. V době, kdy děti koukají akorát na Youtubery, člověka zahřeje u srdce dobrosrdečnost malého děvčete, které obdaruje seniora a dodá mu tím jiskru

do života a pocit, že život ještě není ztracen. Zajímavé je také naznačené spojení mladé a starší generace.

2) KOFOLA

Viděli jste již danou reklamu dříve?

Ano

Líbila se vám zhlédnutá reklama?

Pokud ano, popište prosím stručně proč.

Pokud ne, popište prosím stručně proč.

Ano. Reklama mě baví každé Vánoce, kdy běží, už se jedná o vánoční tradici.

Spojili jste si tuto vánoční reklamu s nějakou konkrétní věcí/činností? Pokud ano, s jakou? Jaký pocit ve vás spojení vyvolalo? (např. Vánoční rodinná večeře – vzpomínka na rodinné tradice – pocit nostalgie)

Ano. Otec mé přítelkyně každé Vánoce řezá vánoční stromek v lese stejně, jako je znázorněno v dané reklamě. Toto spojení ve mně vyvolává humorný pocit.

Uveďte ke každé vybrané emoci z úvodní tabulky alespoň jeden charakteristický znak reklamy, který tuto emoci vyvolal. (např. v reklamě jsou zvířata – uvedli jste emoci radostný – char. znak: zvířata)

Happy/Šťastný – dětská nevinost, nesmrtelné hlášky – např. „Nene, já nemusím, já už ho vidím.“

Christmassy/Vánoční – sníh, oděvy, vánoční prasátko, vánoční strom

Fun/Veselý – divočák, útěk před divočákem

Našli jste v reklamním spotu něco, co vás zaujalo?

Pokud ano, uveďte prosím co.

Nic

Dokázali jste si reklamu v průběhu spojit s danou značkou?

Pokud ano, díky čemu?

Pokud ne, kvůli čemu?

Ne přímo ze spotu. Reklama je vtipná, každoročně slouží pro pobavení, značku si s daným spotem spojuji pouze díky pravidelnému opakování.

Ovlivnila reklama nějak váš postoj k dané značce?

Pokud ano, jak?

Ano, pozitivně. Reklama mě vždy pobaví a vnímám ji jako každoroční tradici, na kterou se těším.

Ovlivnila reklama váš nákupní záměr?

Pokud ano, jak?

Ne

Je pro vás reklama (něčím) zapamatovatelná?

Pokud ano, čím?

Ano. Zapamatovatelná je celá řeč malé holčičky, včetně dikce a citoslovcí na konci spotu, kdy otec s dcerou utíkají před divočákem. Samotný útěk je také zapamatovatelný, dialogy i celý koncept jsou humorného charakteru, který si s žádnou jinou reklamou nespolehu.

3) MILKA

Viděli jste již danou reklamu dříve?

Myslím, že ano.

Líbila se vám zhlédnutá reklama?

Pokud ano, popište prosím stručně proč.

Pokud ne, popište prosím stručně proč.

Ano, připadá mi podobná jako první zhlédnutá reklama. „Útočí“ na nás štědrostí Vánoc, kdy by na sebe lidé měli být hodní a pohlížet i na ostatní, ne jen na sebe. Hezky znázorňuje, že se mají mít lidé o Vánocích rádi a že je to část roku, na kterou se všichni těší. Líbil se mi obzvláště ten konec, kdy holčička udělala radost hluchému pánovi tím, že se naučila větu ve znakové řeči.

Spojili jste si tuto vánoční reklamu s nějakou konkrétní věcí/činností? Pokud ano, s jakou? Jaký pocit ve vás spojení vyvolalo? (např. Vánoční rodinná večeře – vzpomínka na rodinné tradice – pocit nostalgie)

Nic mě nenapadá.

Uveďte ke každé vybrané emoci z úvodní tabulky alespoň jeden charakteristický znak reklamy, který tuto emoci vyvolal. (např. v reklamě jsou zvířata – uvedli jste emoci radostný – char. znak: zvířata)

Happy/Šťastný – radost hluchého pána na konci, hezké gesto holčičky

Christmassy/Vánoční – zpěv sboru, vánoční strom, vánoční hvězda
Surprised – Holčička se naučila znakovou řeč jen kvůli hluchému dědovi
Satisfied – spojení mládí a stáří

Našli jste v reklamním spotu něco, co vás zaujalo?

Pokud ano, uveďte prosím co.


[…]


Uved'te ke každé vybrané emoci z úvodní tabulky alespoň jeden charakteristický znak reklamy, který tuto emoci vyvolal. (např. v reklamě jsou zvířata – uvedli jste emoci radostný – char. znak: zvířata)

Nostalgický, dojemný, emocionální – vzpomínka na mládí, pána je mi velmi líto, reklama působí na city

Smutný – soucít se starým pánem, jak si vysypal mouku, uchovává tradice, ale je u nich sám bez ženy, obávám se takového osudu

Našli jste v reklamním spotu něco, co vás zaujalo?

Pokud ano, uveďte prosím co.

Ani ne.

Dokázali jste si reklamu v průběhu spojit s danou značkou?

Pokud ano, díky čemu?

Pokud ne, kvůli čemu?

Vůbec ne, na Penny odkazovalo akorát logo na konci a jinak jsem si se značkou nic nespojila.

Ovlivnila reklama nějak váš postoj k dané značce?

Pokud ano, jak?

Rozhodně ne.

Ovlivnila reklama váš nákupní záměr?

Pokud ano, jak?

Ne.

Je pro vás reklama (něčím) zapamatovatelná?

Pokud ano, čím?

Rozhodně ano, spot je silně nostalgický až smutný, tím si reklamu vybavím, ale nijak mě neovlivní v postoji k dané značce.

7) KOFOLA

Viděli jste již danou reklamu dříve?

Ano, mnohokrát

Libila se vám zhlédnutá reklama?

Pokud ano, popište prosím stručně proč.

Pokud ne, popište prosím stručně proč.

Libila, vyvolává ve mně pozitivní emoce, spojují si ji s českými tradičními Vánoce. Je veselá a optimistická.

Spojili jste si tuto vánoční reklamu s nějakou konkrétní věcí/činností? Pokud ano, s jakou? Jaký pocit ve vás spojení vyvolalo? (např. Vánoční rodinná večeře – vzpomínka na rodinné tradice – pocit nostalgie)

Ano, se stromečkem, se zlatými prasátky, s vánočním půstem, sněhem, zimou. Je to typicky vánoční scénérie.

Vánoční, sváteční a radostné, tradiční emoce.

Uved'te ke každé vybrané emoci z úvodní tabulky alespoň jeden charakteristický znak reklamy, který tuto emoci vyvolal. (např. v reklamě jsou zvířata – uvedli jste emoci radostný – char. znak: zvířata)

Šťastný, Hřejivý, Sváteční, Vykliďněný, Radostný – spojené s Vánoce a hezkou sváteční atmosférou, oba jsou natěšení na Štědrý den

Vtipný, živý, veselý – holčička je vtipná, hezká, má zvláštní a roztomilou dikci, prasátko je taktéž vtipné.

Našli jste v reklamním spotu něco, co vás zaujalo?

Pokud ano, uveďte prosím co.

Roztomilá holčička je hlavní magnet reklamy, zaujalo mě také prasátko, je to vtipné a bráno s nadhledem, citově nevydírá

Dokázali jste si reklamu v průběhu spojit s danou značkou?

Pokud ano, díky čemu?

Pokud ne, kvůli čemu?

V průběhu reklamy, když jsem ji viděla poprvé, tak ne, ale v průběhu let už jsem si značku zapamatovala. Slogan je také zdařilý a se značkou si ho lidé spojují.

Ovlivnila reklama nějak váš postoj k dané značce?

Pokud ano, jak?

Poměrně ano, vyvolává to ve mně pocit domácího výrobku a dala bych značce přednost před konkurencí.

Ovlivnila reklama váš nákupní záměr?

Pokud ano, jak?

Ano, vybrala bych si mezi jinými značkami Kofolu.

Je pro vás reklama (něčím) zapamatovatelná?

Pokud ano, čím?

Ano, asi vším. Holčičkou, prasátkem, řezáním stromků, dialogy.

8) MILKA

Viděli jste již danou reklamu dříve?

Ano.

Líbila se vám zhlédnutá reklama?

Pokud ano, popište prosím stručně proč.

Pokud ne, popište prosím stručně proč.

Ničím mě neuráží, docela ano. Jedná se o hezký, radostný a dojemný příběh. Vyvolává ve mně optimismus.

Spojili jste si tuto vánoční reklamu s nějakou konkrétní věcí/činností? Pokud ano, s jakou? Jaký pocit ve vás spojení vyvolalo? (např. Vánoční rodinná večeře – vzpomínka na rodinné tradice – pocit nostalgie)

Ne.

Uveďte ke každé vybrané emoci z úvodní tabulky alespoň jeden charakteristický znak reklamy, který tuto emoci vyvolal. (např. v reklamě jsou zvířata – uvedli jste emoci radostný – char. znak: zvířata)

Šťastný, hřejivý – bylo hezké, jak holčička obdarovala pána a udělala mu radost

Sentimentální – holčička dokáže soucítit i s někým ze starší generace

Radostný – všechny postavy měly ve finále radost

Nášli jste v reklamním spotu něco, co vás zaujalo?

Pokud ano, uveďte prosím co.

Znaková řeč – připadá mi ovšem vykalkulovaná, citově vydírající

Dokázali jste si reklamu v průběhu spojit s danou značkou?

Pokud ano, díky čemu?

Pokud ne, kvůli čemu?

Ano, ale jen díky figurce. Do příběhu by se dal zasadit jakýkoliv výrobek, se značkou to nijak nesouvisí.

Ovlivnila reklama nějak váš postoj k dané značce?

Pokud ano, jak?

Ne, Milku mám ráda a tato reklama na to vliv nemá.

Ovlivnila reklama váš nákupní záměr?

Pokud ano, jak?

Ne.

Je pro vás reklama (něčím) zapamatovatelná?

Pokud ano, čím?

Ano, nejvíce znakovou řečí, tím se odlišuje od ostatních reklam.