UNIVERZITA KARLOVA
Fakulta sociálních věd
Institut komunikačních studií a žurnalistiky

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí/ho práce Posudek oponenta/ky

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Jechová Zuzana

Název práce: Působení storytellingu v reklamě na příkladu vybraných vánočních reklamních spotů

Autor/ka posudku

Příjmení a jméno: Klabíková Rábová Tereza

Pracoviště: IKSŽ FSV UK

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

| | | Odpovídá schváleným tezím | Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné | Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné | Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné | Neodpovídá schváleným tezím |
|-----|-----------------|-------------------------------------|---|--|---|-----------------------------|
| 1.1 | Cíl práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| 1.2 | Technika práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| 1.3 | Struktura práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

| | | Hodnocení písmenem |
|-----|---|--------------------|
| 2.1 | Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu | A |
| 2.2 | Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat | A |
| 2.3 | Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu | A |
| 2.4 | Logičnost výkladu, podloženost závěrů | A |

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Diplomantka měla již na začátku víceméně jasno, z kterých zdrojů bude čerpat, který materiál a výzkumy jsou pro ni relevantní, od nich pak výklad odvíjela. Text je čtivý a souvislý, ve vhodném detailu. Úvodní pasáže o emocích, naraci a storytellingu jsou zdařilé.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

| | | Hodnocení písmenem |
|-----|---|--------------------|
| 3.1 | Struktura práce | A |
| 3.2 | Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů | A |
| 3.3 | Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté bez udání zdroje, hodnotte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.) | A |
| 3.4 | Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotte písmenem F) | B |
| 3.5 | Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce | A |

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Text je psán vyspělým jazykem, chyby jsou řídké a drobné povahy.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Diplomantka předkládá tematicky i obsahově ucelenou, pečlivou a kultivovanou práci s dobrou konstrukcí i popisem kvalitativního šetření; modifikuje přitom již existující výzkum vánočních reklamních spotů založených na emocích v tuzemských podmínkách. Práce je přehledně a jasně strukturována a zacílena, na výzkumné otázky je odpovězeno uspokojivým způsobem, zdařilá je syntéza odpovědí respondentů, jejichž počet je vzhledem k designu hloubkového tázání dostačující. Rovněž jsou přítomny a reflektovány limity výzkumu i závěrečný souhrn.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

| | |
|-----|---|
| 5.1 | Klip "Milka" obsahuje češtinu, nebo je "mezinárodní"? (anglická píseň i spektrum představitelů?) |
| 5.2 | Jaká základní souhrnná zjištění lze vyvodit z vašeho průzkumu o vztahu českých příjemců k emocím a storytellingu v uvedených reklamách? |

6. ANTIPLAGIÁTORSKÁ KONTROLA TEXTU

Seznámil jsem se s výsledky antiplagiátorské kontroly URKUND.

Komentář pro případnou shodu nad 5%:

| | |
|-----|--|
| 6.1 | |
|-----|--|

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

- A** výborně
B velmi dobře (nadprůměrný výkon, avšak s určitými chybami)
C dobře (celkově dobrý výkon s řadou výrazných chyb)
D uspokojivě (přijatelný výkon, ale se značnými nedostatky)
E dostatečně (výkon splňuje minimální požadavky)
F nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 27. 8. 2021

Podpis:

.....

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek nahrajte do SISu ve formátu PDF nebo jej zašlete elektronicky na adresu sekretářky příslušné katedry, která jej do SISu nahraje v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu!